
29/04/2021 DECRETO Nº 49.172 DE 31 DE JANEIRO DE 2008 « Catálogo de Legislação Municipal

legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-49172-de-31-de-janeiro-de-2008/consolidado 1/3

DECRETO Nº 49.172, DE 31 DE JANEIRO DE 2008

Dispõe sobre a requalificação de equipamentos culturais da Coordenadoria do Sistema Municipal de

Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura, bem como transfere os acervos municipais que

especifica e altera o Decreto nº 48.166, de 2 de março de 2007.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º. As Bibliotecas Infanto-Juvenis, da Supervisão de Bibliotecas, da Coordenadoria do Sistema

Municipal de Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura, constantes do Anexo I do Decreto nº

48.166, de 2 de março de 2007, ficam transformadas na seguinte conformidade:

I - a Biblioteca Infanto-Juvenil Chácara do Castelo, em Centro de Conservação de Acervo,

subordinando-se ao Departamento Biblioteca Mário de Andrade;

II - a Biblioteca Infanto-Juvenil Arnaldo de Magalhães Giácomo, em Centro de Apoio Educacional,

subordinando-se à EMEI Mary Buarque, da Secretaria Municipal de Educação;

III - a Biblioteca Infanto-Juvenil Zalina Rolim, em Casa de Cultura e Convívio da Vila Mariana,

subordinando-se à Supervisão de Cultura, da Coordenadoria de Ação Social e Desenvolvimento, da

Subprefeitura de Vila Mariana;

IV - a Biblioteca Infanto-Juvenil Cecília Meireles, em Centro de Memória e Convívio da Lapa,

subordinando-se à Supervisão de Cultura, da Coordenadoria de Ação Social e Desenvolvimento, da

Subprefeitura da Lapa.

§ 1º. Em decorrência do disposto neste artigo, ficam transferidos:

I - os próprios municipais para as novas unidades objeto da transformação;

II - para a Supervisão de Bibliotecas, da Coordenadoria do Sistema Municipal de Bibliotecas, da

Secretaria Municipal de Cultura:

a) o acervo e o pessoal, observado o disposto no § 2º deste artigo;

DECRETO Nº 49.172 DE 31 DE JANEIRO DE 2008

Dispõe sobre a requalificação de equipamentos culturais da Coordenadoria do Sistema Municipal de

Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura, bem como transfere os acervos municipais que

especifica e altera o Decreto nº 48.166, de 2 de março de 2007.

http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-48166-de-2-de-marco-de-2007
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-48166-de-2-de-marco-de-2007
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-48166-de-2-de-marco-de-2007


29/04/2021 DECRETO Nº 49.172 DE 31 DE JANEIRO DE 2008 « Catálogo de Legislação Municipal

legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-49172-de-31-de-janeiro-de-2008/consolidado 2/3

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo

b) os cargos de provimento em comissão, na conformidade do disposto no Anexo I integrante deste

decreto.

§ 2º. O acervo de literatura infanto-juvenil pertencente à Biblioteca Infanto-Juvenil Arnaldo de

Magalhães Giácomo passa a integrar o acervo de livros do Centro de Apoio Educacional da EMEI Mary

Buarque, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. O Museu Miguel Dell'Erba, previsto no Decreto nº 20.541, de 17 de dezembro de 1984,

atualmente localizado na Rua Catão, nº 611, fica vinculado ao Centro de Memória e Convívio da Lapa

a que se refere o inciso IV do artigo 1º deste decreto.

Art. 3º. A Coordenadoria do Sistema Municipal de Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura,

manterá acervo circulante voltado ao público adulto nas dependências da Casa de Cultura e Convívio

da Vila Mariana e do Centro de Memória e Convívio da Lapa a que se referem os incisos III e IV do

artigo 1º deste decreto.

Art. 4º. As Bibliotecas Municipais e Bibliotecas Infanto-Juvenis previstas no Decreto nº 46.434, de 6 de

outubro de 2005, e legislação subseqüente, passam a denominar-se Bibliotecas Públicas.

Parágrafo único. Excetua-se do disposto no "caput" a Biblioteca Infanto-Juvenil Monteiro Lobato, que

permanece como Biblioteca Infanto-Juvenil.

Art. 5º. As Bibliotecas geridas pela Coordenadoria do Sistema Municipal de Bibliotecas, da Secretaria

Municipal de Cultura, são as constantes do Anexo II deste decreto.

Art. 6º. As Secretarias Municipais de Cultura, de Educação e de Coordenação das Subprefeituras

adotarão, no âmbito de suas respectivas competências, as medidas necessárias ao integral

cumprimento deste decreto.

Art. 7º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de janeiro de 2008, 455º da fundação de São

Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO

CARLOS AUGUSTO MACHADO CALIL, Secretário Municipal de Cultura

MARCIA REGINA UNGARETTE, Secretária Municipal de Gestão

Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 31 de janeiro de 2008.

CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

OBS.: QUADROS ANEXOS, VIDE DOC 01/02/2008 - PÁGINA 1.

http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-20541-de-17-de-dezembro-de-1984
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-46434-de-6-de-outubro-de-2005


29/04/2021 DECRETO Nº 49.172 DE 31 DE JANEIRO DE 2008 « Catálogo de Legislação Municipal

legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-49172-de-31-de-janeiro-de-2008/consolidado 3/3

Anexos I e II do
Decreto nº
49.172/2008 .DOC
(78.5 KB)

Anexos

PUBLICAÇÃO PREFEITO - PREF Nº 92.102 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

Normas Correlacionadas

http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-49172-de-31-de-janeiro-de-2008/anexo/5be074cb14119239fa38b1f9/AACAADM.073.DOC
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/publicacao-gabinete-do-prefeito-92102-de-21-de-fevereiro-de-2008

